
OGGETTO:  Revoca  determinazione dirigenziale  n.1295 del  27/03/2024 avente  ad oggetto:”Decisione a 
contrarre per l’affidamento con procedura aperta del Servizio di Tesoreria della Città Metropolitana 
di Messina per la durata di un triennio dalla data di affidamento del servizio. Prenotazione impegno 
di spesa ed Approvazione Atti di Gara    -  CIG   A0487A480A”

        
         CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

                                 Ai sensi della L.R. n. 15/2015

        
Proposta di determinazione n.  __________ del     

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del     

Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari”
Servizio: Rendiconto della Gestione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale   n.1295 del  27/03/2024  venivano approvati  il 
Bando di gara,  il   Disciplinare di gara,  il  Disciplinare telematico,  il  Modello A - Domanda di 
partecipazione,  il  Modello B -  Offerta tecnica  ed  il  Modello C -  Offerta economica  relativi  alle 
modalità di svolgimento della procedura di gara ed i criteri di aggiudicazione per l’affidamento con 
procedura aperta del Servizio di Tesoreria della Città Metropolitana di Messina per la durata di un 
triennio dalla data di affidamento del servizio;
 
CONSIDERATO che nel provvedimento veniva stabilito che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo,   ai sensi   dell’art. 108 del citato D. Lgs. 36/2023, previo esito 
positivo delle verifiche dei requisiti previsti per legge;
.
CHE per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione pubblicistica, gli  
obblighi  di  tracciabilità  possono  considerarsi  assolti  con  la  sola  acquisizione  del  codice 
identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento (determinazione 
AVCP n. 4 del 07 luglio 2011 – par. 4.2 “servizio di tesoreria degli Enti Locali”);

RILEVATO che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara (CIG):
A0487A480A;

CHE ai fini degli adempimenti di legge, in conformità al contenuto della Delibera Anac 20 dicembre 
2022,  n.  621,  la  quota  a  carico  delle  Stazioni  appaltanti  è  quantificata  in  Euro  35,00  essendo 
l’importo dell’appalto superiore ad € 40.000,00;

PRESO ATTO CHE il comma 1 art.83 del nuovo codice degli appalti D. Lgs. n.36/2023 stabilisce 

1508 02/04/2024

1336 02/04/2024

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html


che il Codice Identificativo della Gara  (CIG) venga acquisito attraverso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici.
 
CHE, pertanto il CIG acquisito sul sito ANAC in data 10/01/2024 non è da considerare valido in 
quanto la procedura di gara  per l’affidamento con procedura aperta del Servizio di Tesoreria della 
Città Metropolitana di Messina verrà espletata nell’anno 2024; 

RITENUTO DI dover acquisire il Codice Identificativo della Gara  (CIG) attraverso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici ai sensi del comma 1 art.83 D.Lgs. n.36/2023;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
- il  D.lgs.  n.  165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 
- il  D.Lgs.  n.36/2023  del  31  marzo  2023  relativo  al  codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi,forniture; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

PROPONE
Per le motivazioni specificate in premessa

DI REVOCARE, ai sensi dell’  art. 21 quinquies L 241/90 e s.m.i la determinazione dirigenziale 
n.1295  del  27/03/2024  avente  ad  oggetto:”Decisione  a  contrarre  per  l’affidamento  con procedura 
aperta del Servizio di Tesoreria della Città Metropolitana di Messina per la durata di un triennio 
dalla data di affidamento del servizio. Prenotazione impegno di spesa ed Approvazione Atti di 
Gara    -  CIG   A0487A480A” e tutti gli atti connessi e conseguenziali posti in essere;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

DARE  ATTO,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;

DI PUBBLICARE  il  presente atto di revoca sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Messina e su “Amministrazione trasparente”;

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati.

                                                                            
                                                                                  La Responsabile  del Procedimento e del Servizio

                                                                                           Dott.ssa Concetta Salvati

===============================================================================



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa

DI REVOCARE, ai sensi dell’  art. 21 quinquies L 241/90 e s.m.i la determinazione dirigenziale 
n.1295  del  27/03/2024  avente  ad  oggetto:”Decisione  a  contrarre  per  l’affidamento  con procedura 
aperta del Servizio di Tesoreria della Città Metropolitana di Messina per la durata di un triennio 
dalla data di affidamento del servizio. Prenotazione impegno di spesa ed Approvazione Atti di 
Gara    -  CIG   A0487A480A” e tutti gli atti connessi e conseguenziali posti in essere;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

DARE  ATTO,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;

DI PUBBLICARE  il  presente atto di revoca sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Messina e su “Amministrazione trasparente”;

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile  del  procedimento  è  il  funzionario  E.Q.  Dott.ssa  Concetta  Salvati  –  Recapiti: 
090/7761365 e mail:csalvati@cittametropolitana.me.it
 PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal Lunedi al Venerdi dalle ore 
9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di Martedi e Giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana.

                                                                               
                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                                Dott.ssa Maria Grazia Nulli

     firmato digitalmente

===============================================================================

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:csalvati@cittametropolitana.me.it

	Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari”
	DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
	RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati.
	DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
	RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del procedimento è il funzionario E.Q. Dott.ssa Concetta Salvati – Recapiti: 090/7761365 e mail:csalvati@cittametropolitana.me.it
	PEC: protocollo@pec.prov.me.it;
	Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal Lunedi al Venerdi dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di Martedi e Giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.


		2024-04-02T09:02:43+0000
	SALVATI CONCETTA




